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ÚVOD

Problém bolesti v lidském životě zaměstnával a zaměstnává mysl nejednoho přemýšlivého

člověka. Zejména hledání harmonie ve vztahu mezi dobrým Bohem a trpícím člověkem staví před

mnoho otázek. Je jisté, že bolest a utrpení jako takové patří neoddělitelně k lidskému životu.

Odpověď na otázku po jeho původu však není snadné nalézt. Lze použít různé přístupy, od

jednoduchých odpovědí až po komplikované teze. Jak se na tento problém dívá Starý zákon?

Přestože se bolest ve Starém zákoně vyskytuje velmi často, neexistuje mnoho prací, které by se jí

přímo zabývaly. Protože se jedná o velmi rozsáhlé a téměř nezpracované téma, poskytuje tato práce

alespoň základní přehled o výskytu a chápání bolesti ve Starém zákoně.

První část práce předkládá pojmy, které se ve starozákonních textech nejčastěji užívají pro

vyjádření bolesti. Z jejich stručného rozboru vyplývá, že bolest nezřídka znamená ve starozákonních

textech utrpení jako takové, tedy různé aspekty. Proto slova bolest a utrpení v rámci této práce často

vystupují jako synonyma. Kromě hebrejských a řeckých slov pro popis bolesti zmiňuje první část

ještě několik příkladů obrazných vyjádření.

Druhá část se zabývá otázkou bolesti v souvislosti s životem vyvoleného lidu podle

starozákonních textů a dobových reálií. Představuje základní nauku o spojení bolesti s hříchem a

ukazuje, jak proniká jednotlivé sféry života, jak profánního, tak náboženského. Na závěr je zmínka

o Božím soucitu, který má zásadní úlohu při prožívání utrpení.

Třetí část je stručný rozbor jednotlivých částí Starého zákona se zaměřením na bolest.

Kapitola prochází biblické pradějiny, vyprávění o praotcích, mojžíšský cyklus, historické knihy,

prorocké knihy a na závěr se zabývá Spisy, k nimž jsou připojeny také deuterokanonické knihy,

které sice nepatří do hebrejského kánonu, ale v křesťanské Bibli mají své místo.

Závěr práce si klade otázku, zda existuje vývoj ve starozákonním pojetí bolesti. Na začátku

totiž stojí bolest jako trest za hřích a následuje rozvíjení nauky o odplatě. Každá nevěrnost vůči

Hospodinu musí být potrestána. Kudy však vede cesta k novozákonnímu poselství, pokud by Starý

zákon měl zůstat u tohoto pojetí? Jak srovnat utrpení jako trest za hřích s Kristovým vykupitelským

dílem? Následující rozbor postupně ukáže různá pojetí bolesti, od již zmíněného trestu za hřích přes

zástupnost až po naprosto nevysvětlitelné utrpení. Boží soucit, obraz Boha „trpícího” pro nepravost

lidí, je vodítkem při hledání odpovědi na otázku po smyslu utrpení.

Předložená práce zcela jistě nedává odpověď na tuto komplikovanou otázku, protože

fenomén bolesti lze pro jeho komplexnost jen těžko plně postihnout. Uvádí však různé příklady,
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které Starý zákon obsahuje, dokonce i takové, které kvůli kontextu, do něhož jsou začleněny,

nebývají vždy na první pohled zřetelné.
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1. BOLEST V JAZYCE STARÉHO ZÁKONA

Otázka po původu a smyslu bolesti resp. utrpení je v každé době aktuální. Ani Starý zákon

se tomuto tématu nevyhýbá. Bolest jako popis utrpení v celé jeho mnohotvárnosti se vyskytuje ve

všech knihách Starého zákona. Biblické pojetí bolesti však není zcela identické s naším soudobým

pojetím. Zatímco Evropan postmoderní doby pracuje s abstraktním pojmem zasazeným do

emocionální oblasti, biblický autor vychází z celostního vnímání člověka, v němž je emocionální

stránka neoddělitelně spojena s tělesnou.

Tato skutečnost ale neznamená, že by biblický popis bolesti byl pro dnešního člověka

nesrozumitelný nebo nerealistický. Biblický autor se zpravidla ukazuje jako výborný pozorovatel.

Jestliže si v dnešní době vytváříme pro bolest různé kategorie a pracujeme s ní jako se samostatnou

jednotkou, případně zjišťujeme, jak působí na jednu nebo druhou stránku lidské osoby, pak Bible ve

svých Bohem inspirovaných textech podává přímo mistrovský popis situace trpícího člověka se

všemi projevy, jako součást lidského života, přirozeného i náboženského.

Starozákonní hebrejština nezná souhrnný název pro bolest, tak jak se vyskytuje v moderních

jazycích nebo i v řečtině Makabejských knih. Při hledání zmínky o bolesti se před čtenářem ukáže

velmi obsáhlá skupina výrazů, které výborně ilustrují různé aspekty utrpení. Jde jak o utrpení

fyzické, tak psychické, ale rovněž i o utrpení v duchovní oblasti. Bolest se ve starozákonních

textech zřídka najde samostatně. Často bývá zmiňována jako protiklad nějaké situace1 nebo v

souvislosti s určitými okolnostmi v lidském životě. Následující přehled zahrnuje nejčastěji

používaná slova pro vyjádření utrpení ve Starém zákoně.

1. 1 Bolest a námaha

Bolest se vyskytuje hned na prvních stránkách Bible, ve třetí kapitole knihy Genesis. Po

spáchání hříchu, porušení Božího příkazu, vstupuje do života člověka utrpení. Tuto skutečnost

popisují verše 16 a 17. V překladech se zpravidla užívají termíny bolest, utrpení, trápení. Hebrejský

text má pro všechny tyto aspekty jediné slovo bc[.

1
Např. dny blahobytu a dny pokoření v Job 30,16.27.
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 Kořen bc[ ve slovesné formě vyjadřuje stav psychické nebo emocionální nouze2. Bývá

spojen se srdcem, rozumem nebo duchem. Jediná výjimka je Kaz 10,9, kdy se jedná o popis

fyzického stavu způsobeného zraněním. Bolestí vyjadřovanou slovesem bc[ mohou trpět lidé i

Bůh3. V nominální formě znamená jednak duchovní nebo duševní bolest, jednak tělesnou bolest,

námahu nebo práci. bc[ je často uváděn jako protiklad k radosti, spokojenosti, pokoji a požehnání

nebo v souvislosti s námahou, dřinou, jak ukazují spojení se slovy db[, lm[, [gy.

Významově podobný kořen lm[ vyjadřuje hlavně duševní utrpení a strádání. Nejčastěji se

vyskytuje v prorockých knihách, zejména u Izaiáše a Jeremiáše. Hojně je zastoupen i v knize Job.

[gy znamená převážně námahu a únavu, tedy spíše fyzickou stránku utrpení. V Iz 53,4

ukazuje bolestný stav Hospodinova Služebníka.

1. 2 Bolest a zranění, nemoc

Fyzickou stránku bolesti nejvýstižněji vyjadřuje kořen bak. V biblických textech se

vyskytuje pouze ve slovesném a substantivním tvaru4. Pojem znamená jak bolest obecně, tak také

celkově špatný stav. Spíše než subjektivní prožívání bolesti vyjadřuje bak objektivní poškození. Gn

34,25 popisuje bolestné oslabení Sichemských, kvůli němuž nebyli schopni se bránit Jákobovým

synům. Tedy objektivní stav, nikoli prožívání na emocionální rovině. Subjektivní stránka sice není

popírána, její význam je však sekundární.

hlx označuje stav fyzické slabosti a nemoci všeho druhu, zranění i duševní bezmoc. Týká se

objektivní i subjektivní stránky5. Používá se při popisu kultovní čistoty, u žen pro menstruační

obtíže. Nemoc vyjádřená hlx činí zvířata nezpůsobilá k oběti. Ve spojení s bl, srdcem, se hlx

užívá v přeneseném významu6.

Kořen hn[ vyjadřuje oblast negativní zkušenosti, stav ohrožení života, slabost nebo

vyčerpanost. Popisuje nouzi, trápení jako protiklad k období blahobytu7. Podobně jako bak je i hn[

2
Srov. C. MEYERS, „ bc[, ‘asab”, TWAT, díl VI, Stuttgart-Berlin-Köln: W. Kohlhammer, 1987,
s. 298-301.
3
Srov. Gn 6,6.

4
Substantivní forma bak a bakm.

5
Srov. K. SEYBOLD, „hlx halah”, TWAT, díl II, Stuttgart-Berlin-Köln: W. Kohlhammer, 1977,
s. 960-971.
6
Srov. Pís 2,5.

7
Job 30,27.
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vždy spojen s osobou, kterou její stav zpravidla vede k obrácení k Bohu8.

1. 3 Porodní bolesti jako obraz utrpení

Kořen lbx je významově velmi bohatý. Skupina významů související s pojednávaným


[…]

i na budoucnost. Spravedlnosti lze dosáhnout jen u Boha. Proto nepřekvapí víra ve vzkříšení, která

se vyskytuje v některých textech.

Stejně jako jsou všechna požehnání ve Starém zákoně spojena se zlořečeními, je i bolest

spojena s Božím soucitem, který téměř hmatatelně proniká celé dějiny spásy. Možná by se dalo říci,

že čím větší bolest, tím výrazněji se projevuje Boží dobrota. Úvahu o možném vývoji v pojímání

bolesti ve Starém zákoně lze uzavřít zjištěním, že určitý vývoj jistě existuje a projevuje se zejména

stále novým objevováním a upevňováním naděje.
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ZÁVĚR

Otázka po původu bolesti a utrpení vůbec zaměstnává lidstvo od počátku jeho existence, jak

naznačují biblické pradějiny. Narušený vztah mezi člověkem a Bohem člověka uvádí do tvrdé

reality života plného námahy a trápení. Fenomén bolesti však není snadno uchopitený. Tuto

skutečnost dokazují i starozákonní texty, když se jí zabývají. Na otázku po smyslu bolesti v

lidském životě zpravidla bývají velmi jednoduché a rychlé odpovědi. Avšak pouze do okamžiku,

kdy se člověk sám octne tváří v tvář těžko pochopitelnému utrpení, které nutně překračuje obvyklá

naučená schémata. Tehdy dochází k hlubšímu zamyšlení nad problémem. Nakolik Bible podává

obraz o lidském životě, natolik také ukazuje hledání jeho smyslu.

Že otázku bolesti v lidském životě nelze odbýt stručnou odpovědí, naznačují i termíny, které

biblický text pro její vyjádření používá. V úvaze nad významy jednotlivých slov v první kapitole

této práce vychází na jevo jejich široký dosah. Ukazuje se, že pokud se člověk chce zabývat

zkoumáním bolesti ve Starém zákoně, nemůže se spokojit pouze s určitým aspektem, zpravidla z

fyzické oblasti. Ačkoli by se dalo čekat, že nejčastější zmínka se bude týkat souvislosti se zraněním,

samy texty dokládají, že právě tímto aspektem se biblický autor zabývá minimálně. Ne snad proto,

že by ho opomíjel, ale spíše se zdá, že je pro něj samozřejmostí a ostatně příčina bolesti je v

takovém případě zjevná.

Na základě tohoto průzkumu se ukazuje široké spektrum různých neduhů, slabostí, trápení a

strastí, které se celé dá zahrnout do pojmu bolest. Jako bolest tedy Starý zákon ve většině případů

označuje utrpení obecně. Ukazuje bolest na rovině fyzické, psychické, ale i duchovní. Jakákoli

bolest proniká nejen celého člověka, nýbrž i celý jeho život. Biblická mentalita vnímá člověka jako

celek, tedy i jednotlivé roviny utrpení se navzájem pronikají a ovlivňují. Ostatně ani pro člověka

dnešní doby není překvapením skutečnost, že například silné fyzické trápení výrazně ovlivňuje

psychickou rovnováhu a jistě se odráží i v duchovní oblasti.

Starozákonní texty však tuto rozmanitost vyjadřují nejen množstvím různých slov, ale i

rozmanitými literárními formami. Mezi ně patří četná obrazná vyjádření, která daný problém

zpracovávají velmi výstižně, místy až poněkud naturalisticky.

Druhá kapitola se snaží zasadit problém bolesti do života Božího lidu na základě svědectví
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biblických textů a dobových reálií. Ukazuje, jak se vyvolený Boží lid vyrovnával s různými

formami utrpení, jak v oblasti sakrální, tak v oblasti profánní. Z této úvahy vyplývá, že bolest je ve

starozákonních textech nejvíce kladena do souvislosti s hříchem, ať už jako trest nebo jako následek

hříšného jednání. Závěr kapitoly zmiňuje úlohu Božího soucitu v souvislosti s lidským utrpením a

hříchem.

Stručný rozbor starozákonních knih v závěrečné kapitole předkládá, jak se výše nastíněné

postoje promítají do jednotlivých textů. Velmi výraznou pozici zaujímá nauka o odplatě, kterou

rozvíjejí zejména sapienciální knihy. Tedy souvislost bolesti s hříchem je hlavní odpovědí na otázku

po smyslu utrpení a proniká skutečně všechny starozákonní texty.

Avšak i biblický autor se musel vypořádat se skutečností, že ne každé utrpení musí být

zapříčiněno nějakým hříchem. Pokud chtěl obhájit nauku o odplatě, snažil se na trpícím najít za

každou cenu nějakou skrytou vinu. Když však ani toto vysvětlení neobstálo, musel hledat dále.

Proto Starý zákon kromě bolesti jako trestu předkládá bolest jako zkoušku věrnosti Bohu, ale i

bolest jako svědectví či prostor pro Boží působení. Utrpení proroků má zpravidla rozměr

zástupnosti. Je zde Boží služebník, který nese utrpení lidu i Boží soucit.

Začátek knihy Genesis uvádí jako příčinu bolesti hřích. V dalších spisech se pak objevují i

jiné možnosti. Nicméně o vývoji pojetí ve striktním slova smyslu se rozhodně hovořit nedá.

Původní pojetí má trvalou platnost, ale přidávají se k němu další, která v různých knihách zaujímají

více nebo méně významné postavení. Zásadní význam má v průběhu dějin spásy, jak je předkládá

starozákonní kánon, soucit, který má Bůh se svým lidem a jímž vnáší do lidského života naději. Ta

se pak projevuje i v uvedených vysvětleních původu bolesti.
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UNDERSTANDING OF PAIN IN THE OLD TESTAMENT

The work deals with pain from the point of wiew of terminology, from the perspective of life

of the People of God, and according to the contents of the Old Testament books. Finally it touches

on the development of the understanding of pain in the Old Testament.

• Bible - Old Testament

• Hope

• Pain

• Sin

• Suffering
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