Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): **Jana PITTEROVÁ**

Oponent: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

Posudek oponenta:

Téma „Pojetí bolesti ve Starém zákoně“ není pro bakalářskou práci tématem snadným, a to z několika důvodů. Jednak v hebrejštině neexistuje (jak studentka v práci správně konstatuje) souhrnný pojem pro bolest, práce tedy vyžaduje bádání sémantické. Dále tu chybí dostatek literatury, která by toto téma již zpracovávala. A dále starozákonní antropologii nelze popsat jedním uceleným modelem, tím méně oblast, která se výrazně dotýká emotivní stránky člověka. Proto už volba tématu si zaslouží obdiv.

Z výše uvedených důvodů studentka správně zvolila postup práce. Nejprve systematicky vypočítává možné hebrejské výrazy patřící do sémantického pole „bolest“ a zároveň je ihned klasifikuje. Potom se zaměřuje na teologické hledisko bolesti, zejména ve vztahu k hříchu. V poslední části pak sleduje vývoj od více negativního významu bolesti coby trestu za hřích k myšlence zástupného utrpení, připravující již teologii kříže v zákoně Novém.

Volba literatury odpovídá charakteru práce. Většina titulů jsou slovníková hesla z TWAT, která studentka samostatně zpracovala a informace v nich obsažené samostatně utřídila a poukázala na souvislosti mezi jednotlivými tématy.

Styl práce je jasný, srozumitelný a čtivý. Někdy převládá výčet příkladů a popis bez hlubší analýzy, což je ovšem asi dáno možným rozsahem práce. Formálně je práce velmi úhledná, s přesností v prepisech hebrejských termínů.

Proti zpracování nelze mít zvláštní výhrady. Snad jen doporučení: pojednávané téma je příliš rozsáhlé, než aby se dalo uspokojivě zpracovat v rozsahu bakalářské práce. Proto doporučuji, aby studentka pokračovala ve stejném tématu i v práci diplomové.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze

dne 13. května 2006

.....
podpis oponenta